C *Vomo*, *vomui*, *vomitum*. *Prēmo*, *pressi*, *pressum*, *pressurus*. *Cano*, *cecini*; ex eo, *occino*, *occinui*, *oc-centum*. *Succino*, *succentum*. *Temno*, *tempsi*, *temptum* [Al., *contempno*, *contempsi*, *contemptum*]. *Creo*, *crevi*, *cretum*; ex eo et do verbo, *credo* componitur, quasi certum do. *Lino*, [*lini et*] *livī*; vel *linio*, *litum*, *liturus*. Sciendum est quod tam [Ms., tamen] *litum* et *itum*, et ex eo composita, *obitus*, *præteritus*, *et situm*, et *queo*, *quitum*, et a *cīo*, *cītum*, a *nequeo*, *nequitus*, corripiunt penultimas, quod in aliis supinis et participiis, quæ a præteritis in vi terminantibus non invenies ; ut, *amavi*, *amatus*; *movi*, *motus*; *cupivi*, *cupitum*; *neri*, *netum*. *Rumpo*, *rupi*, *ruptum*. *Verro*, [versi vel] *verri*, *versum*, *versurus*. *Quāero*, *quāsivi*, *quāsitum*. *Reor*, *ratus*; *exsero*, *exserui*, *exsertum*, *exserturus* [Ms., *Exero*, *exerui*, *exertum*, etc.]. *Meto*, *messui*, *messum*, *messurus*. *Mitto*, *misi*, *missum*, *missurus* per duo ss, cum *misi* per unum debeat scribi. *Peto*, *petivi*, *petitum*, *longa penultima*. *Texo*, *texui*, *textum*. *Nexo*, *nexui*, *nexum*. *Farcio*, *farsi*, *fartum*; unde *fartores* : sicut a *sarcio*, *sarsi*, *sartum*, *sartores*. *Sentio*, *sensi*, *sensum*. *Raucio*, *rausi*, *rausum*. *Sepio*, *sepsi*, *septum*. *Venio*, *veni*, *ventum*, *venturus*. *Pario*, *peperi*, *partum*, *parturus*. *Scio*, *sciri*, *scitum*, penultima ubique longa, ut *auditus*, *munitus*, *arcssius*; nisi in prænominatis [Ms., prænotatis]. *Sepelio*, *sepelivi*, *sepultus*, *sepulturus*. *Salio*, *salui* [Ms., *saliri*], *saltum*. *Salio* a sale, *saliri*, *salsum*, *salsurus*; Participium quoque ex eo præteritum est, *salitus* et *sal-sus* [vel *sallus*]. *Ambio*, *ambivi*, *ambitum*; et ex eo *ambitus* nomen, correpta penultima.

296 **Fr.** Cur hoc ? — **SAXO.** Quia ambio ab eo verbo compositum est. Nam verbalia nomina a secunda venientia conjugatione penultimam habent brevem; ut, *habitus*, *monitus*. Memorandum quoque tibi est, impersonalia supinis et participiis defecisse, nisi rariss; ut a *pænitet* pœnitens, unde et *pænitentia*; et a *licet* licentia et *licitus* : et a *libet*, libens.

DE CONJUNCTIONE.

F. Nunc ordo partium flagitat ut de conjunctione dicas. — **S.** Conjunction est pars orationis indeclinabilis, conjunctiva et significativa [Ms., significativa], aliarum partium vim et ordinationem demonstrans.

F. Quomodo vim et ordinationem demonstrans? — **S.** Vim, quando aliquas res simul significat, ut, *et pius et fortis fuit Aeneas*. Ordinationem, quando consequentiam aliquarum demonstrat rerum; ut, *si ambulat, moretur*; sequitur enim ambulationem motus.

F. Quot accidentum conjunctioni? — **S.** Tria: figura, et species, et ordo. Figura simplex, ut: *at, et, sed*. Composita, ut: *atque, etenim, sed enim*. Hæc enim ex accentu composita esse noscuntur.

F. Da specierum quoque rationem. — **S.** Species, quas Donatus potestatem nominat, secundum eum quinque sunt: copulativa, expletiva, causalis, disjunctiva, rationalis. Secundum Priscianum plures. Sed hæc quinque species principales sunt, aliasque in se continentes species.

F. Pande singularum exempla specierum. — **S.** Copulativa sunt, quæ copulant tam verba, quam sensus, ut: *et, que, at, atque, ac, ast*. Disjunctiva sunt, quæ quamvis dictiones jungant, sensus [Al. sensu] tamen disjungunt, et unum e duobus esse significant, ut: *vel, ve, ne, nec, neque, [aut]*. Expletiva sunt quæ vel bonum vel malum explent sensum, ut: *quidem, equidem, saltem [Al. saltim], videlicet, quanquam, quamvis, quoque, autem, porro, scilicet, tamen*. Causales sunt, quæ causam antecedentem significant, ut: *doctus sum, nam legi; si sol est, jam luet*. Causa enim luminis sol est. Et sunt hæc: *Si, etsi, etiamsi, siquidem, quando, quandoquidem, quinetiam, quatenus, sin, seu, sive [neve], numquaque, ni, nisi [nisi si], enim, etenim, ne, sed enim, interea, quomobrem, præsertim, item, itemque, ceterum, alioquin, præterea*. Rationales sunt, quæ rationem rei reddunt, ut: *ita, itaque, quoniam, enim, etenim, enimvero, quia, quare, quapropter, quoniam, quidem, quippe, ergo, ideo [igitur], scilicet, propter ea [videlicet]*.

F. Ordo conjunctionum in quo est? — **S.** Quia aliæ sunt, quæ semper præponuntur, ut: *at, ast, aut, ac, vel, nec, neque, si, quia, quatenus, sin, seu, sive, ni [nam]*. Aliæ supponuntur, ut: *quidem, quoque, autem*. Aliæ pene omnes indifferenter et præponi et supponi possunt, ut: *ergo, igitur*. Inveniuntur quoque sëpe conjunctiones in aliarum conjunctionum potestatem transire, ut: *vel* distinctiva conjunctione pro copulativa ponitur, ut Terentius. . . . *Vel rex, pro, etiam rex*. Inveniuntur quoque aliæ partes pro conjunctione poni; nomina, ut: *qua causa? qua gratia? quam ob rem?* Verbum, ut: *quamvis, et licet pro quanquam* Virgilius (*Aen. xi, 348*): *Dicam equidem, licet arma mili, mortemque minetur.*

* *Dicam equidem, licet arma mili, mortemque minetur.*

* *Virg., Eclog. III, 77.*

A Sunt quoque conjunctiones dubitativæ, ut: *ne, nec, anne*. Virgilius (*Aen. III, 39; XI, 126*):

Eloquar an sileam....?
Jusitne prius mirer, belline labores?

Sunt [Ms., sunt] eadem interrogativæ, ut (*Aen. x, 668*):

Tantone me criminis dignum

Duxisti?

Fiunt et electivæ, quando ex diversis rebus aliquid eligitur, ut: *Dives esse volo, quam pauper*. Fiunt et adjunctivæ, cum verbis subjunctivis adjunguntur, ut: *si, cum, ut, dum, quatenus*. Ut: *Si tenias, facio*:

Cum faciam vitula pro frugibus, ipsa venito *

Ut pro sis tibi, facio:

Multa quoque et bello passus, dum conderet urbem **b**;

B *Quatenus id libenter facio. Possunt et hæc ipsæ causales esse.*

F. Sed unde sciam ad quam speciem pertineant?

— **S.** Adjunctivæ cum dubitatione proferuntur: causales cum affirmatione, ut: *Eris doctus, si legas*.

297 Sunt, quæ diminutionem significant, ut (*Aen. IV, 527*):

Saltem, si qua mihi (nobis) de te suscepta fuerit.

Fiunt et continuatæ [Ms., continuativæ]; ut: *si ambulat, moretur*; continuat enim ambulationem motus. Hæc et aliæ species in Prisciano reperiuntur, quæ tamen incidere possunt in prædictas quinque. Sed nunc hæc habeto de conjunctionibus.

DE PRÆPOSITIONE.

F. Præpositio quid est? — **S.** Pars orationis indeclinabilis.

F. Quid habet offici? — **S.** Ut aliis præponatur partibus vel appositione, vel compositione.

F. Appositione quomodo? — **S.** Quando foris apponitur dictio; et hoc, nomine vel pronome; casu accusativo vel ablativo, ut: *ad hominem*; vel, *ab homine*: *ad illum, ab illo*.

F. Quomodo per compositionem? — **S.** Quando cum aliis partibus [componitur] in unam dictio[nem], ut nomine [Ms., nominis], per omnes casus: ut, *inductus, indocti, indocto, indoctum, indocte, ab indocto*. Pronomini non componitur. Verbo componitur, ut, *induco, expleo*. Particio per derivationem vel consequentiam compositorum verborum, ut, *inducens, exprens*. Adverbio quoque per compositionem jungitur, ut, *perinde, abhinc, deinceps*. Nam et [in] seipsa [Ms., in semelipsam] per compositionem necatur, ut, *imperitus* [Ms., imperterritus]. Loco etiam conjunctionis causalis [*Edit.*, *casualis*] solet accipi, ut, *per desidiam malitia nascuntur*, id est, *causa desidie*; similiter *propter* et *ob* poni possunt.

F. Si unquam supponuntur præpositiones? — **S.** Etiam, sed raro. Et hoc euphoniaz causa, id est, [bonæ] sonoritatis, ut in pronominiis, *mecum, tecum, secum, nobiscum, roboscum*. Sed et poetica auctoritate in metris præpostere poni eas invenies,

* *Virg., Aen., I, 9.*

ut: *Maria omnia circum*, et ibi finalis syllaba acuitur, ne nomen putetur.

Fr. Habent præpositiones accentus per se? — **Saxo.** Habent acutum accentum in fine, tam apud Græcos, quam apud Latinos; qui tamen in gravem semper vertitur, quia præpositio ubique sequenti dictioni seu per appositionem, seu per compositionem adnectitur, et quasi una pars cum ea profertur. Inveniuntur quoque præpositiones in media poni dictione, ut, *qua de re*, *quam ob rem*, *qua in parte*.

Fr. An omnes præpositiones componuntur? — **Saxo.** Quædam sunt, ut nunquam componantur, ut, *apud*, *erga*, *citra*, *circa*, *extra*, *infra*, *juxta*, *pene* [Al., *pone*], *prope*, *secundum*, *ultra*, *supra*, *circiter*. Quædam sunt quæ nunquam separantur, ut, *con*, *di*, *dis*, *re*, *se*, *an* [Ms., *am*]. Aliæ pene omnes componuntur et separantur. Et aliæ sunt quæ in compositione collisionem patiuntur a consequenti vocali, ut, *coago*, *coarguo*, *coarto*, *coquo*. Aliæ sunt quæ consonantem & pro sequenti vocali assumunt, ut, *emo*, *redimo*; *ago*, *redigo*; *prodes*, *prodest*. Quædam syncopam patiuntur, ut, *supra* pro *supera*, *extra* pro *extera*, *infra* pro *infern*a. Sed et diversis modis præpositiones in compositionibus alias partes corrumpunt, et ipsæ corrumpuntur, quod sæpius est. quam exemplis indigat.

Fr. Possuntne præpositiones in alias transire partes? — **Saxo.** Possunt.

Fr. Da exempla. — **Saxo.** *Post*, præpositio est. Virgilius (*Georg.* iii, 213) :

Post montem oppositum;
transit in adverbium. Idem (*AEn.* i, 140) :

Post mihi non simili poena commissa luetis.

Ante præpositio. Virg. (*Georg.* i, 125) :

Ante Jovem nulli subigebant arva coloni;
transit in adverbium :

Ante, et Trinacria tentandus remus in uoda.

Sic supra, contra, prope, transeunt in adverbia.

Fr. Si aliæ partes in præpositiones transire possunt? — **Saxo.** Possunt. Nam adverbia sæpe transeunt in præpositiones, ut : *pridie Kalendas*. *Pridie* hoc loco præpositio est. Subtractæ quoque nominibus quibusdam loco adverbiorum faciunt nomina accipi, ut, *domo venio*, *pro*, *a domo*. Et : *domum eo*, *pro*, *ad domum*.

Fr. Separatæ præpositiones quibus casibus iunguntur? — **Saxo.** Accusativo et ablative.

298 Fr. Accusativi præpositiones quæ sunt? — **Saxo.** Monosyllabæ hæ : *Ad*, *ob*, *per*, *post*, *cis*, *trans*. Dissyllabæ : *Apud*, *ante*, *citra*, *circa*, *erga*, *extra*, *inter*, *intra*, *juxta*, *prope*, *pone*, *præter*, *propter*, *ultra*, *usque*, *penes*. Trissyllabæ : *circiter*, *adversum*, *secundum*.

Fr. Num singulæ certas habent significaciones? — **Saxo.** Non certas, sed diversas. Sed longum est eorum significaciones explanare.

Fr. Dic tamen, et quanta brevitate possis, succin-

• Virg., *AEn.* x, 597.

A ge te [Al., *succingere*]. — **Saxo.** Dicam. *Ad juxta* significat in compositione, vel appositione, ut, *ad currum*, *pro*, *juxta currum*; *ad Trojam*, *pro*, *juxta Trojam*. Significat quoque *contra*; *ad illum mibi pugna est*, hoc est, *contra illum*. Accipitur et *pro usque* : *ad bellum Persicum*, *hoc est*, usque bellum. *Ob* et *pro el contra et circum* significat; ut : *haud-quaquam ob meritum*, id est, *pro merito*. *Ob unius*, *contra unius* : *obambulo*, *circumambulo*. *Per* est et localis, ut : *Per medium forum*. *Est* et temporalis, ut : *Per medium diem*. *Est* et jurandi, ut :